[image: image1.png]

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗИМОВНИКОВСКОГО   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  29. 11. 2010 г                                №  199                                п. Зимовники
О своевременном оповещении и информировании

населения

В целях реализации Федерального закона от 21.12.1994  № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", направленного на совершенствование системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения спасения жизни и сохранения здоровья людей, снижения размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь в результате чрезвычайных ситуаций
  П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить:

 Положение о порядке организации оповещения и информирования населения об угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени (Приложение № 1).

2. Рекомендовать:

 Руководителям потенциально опасных объектов в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 марта 1993 года № 178 «О создании локальных систем оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов» в срок до 01 ноября 2010 года, создать и поддерживать в постоянной готовности на своих объектах локальные системы оповещения населения об опасностях, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

Руководителям организаций, находящихся на территории поселения  иметь на территории объектов необходимое количество радиотрансляционных точек коллективного пользования, обеспечивающих доведение сигналов оповещения и информации до всех сотрудников.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Заместителя главы администрации Зимовниковского сельского поселения.
         4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Зимовниковского сельского поселения                               С.Н.Фоменко
Постановление вносит:

специалист ГО и ЧС

Плешканёва И.И.

Приложение №1

к постановлению

Главы Зимовниковского сельского поселения
от   29.11.2010 г.  №   199

Положение

о порядке организации оповещения и информирования населения Зимовниковского сельского поселения в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени

1. Настоящее Положение определяет порядок организации оповещения и информирования населения Зимовниковского сельского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального, муниципального  и локального с использованием территориальной автоматизированной системы централизованного оповещения (далее - ТАСЦО), радиотрансляционных сетей, радиовещательных станций и иных каналов связи.

2. ТАСЦО представляет собой организационно-техническое объединение сил, специальных технических средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей связи, предназначенных для оповещения должностных лиц и передачи экстренной информации населению об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также о порядке действий в условиях угрозы возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций.

3. Информация об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций передается населению в порядке, установленном действующим законодательством. В исключительных случаях допускается передача кратких нестандартных речевых сообщений способом прямой передачи корреспондентом редакции через средства связи.
4. Организационные мероприятия проводятся для 100-процентного охвата оповещением населения поселения и включают в себя отправку посыльных по закрепленным маршрутам (пеших, на автотранспорте), привлечение специальных автомобилей органов внутренних дел, оборудованных громкоговорящими установками для информирования населения.

- организовать работу по уточнению планов организационных мероприятий по оповещению населения в границах поселений;

- проанализировать состояние системы оповещения населения в границах поселений техническими средствами (сиренами), рассмотреть возможность увеличения их количества для 100% покрытия звучанием населенных пунктов.

- проводить ежеквартальные корректировки списочного состава посыльных, водителей, задействованных в планах оповещения;

- организовать во время ежемесячных и квартальных тренировок по проверке функционирования систем оповещения проведение занятия с посыльными и водителями автомобилей по доведения сигналов (распоряжений) и информации до населения.

5.  Руководителям организаций и предприятий в целях своевременного оповещения своих сотрудников рекомендовать разработать схемы и инструкции по оповещению сотрудников на отделениях, в цехах, бригадах, фермах и т.д. В диспетчерских пунктах установить радиоприёмники районного радиовещания, схемы размещения объектов организации и земельных угодий.

6. Руководители организаций и предприятий, за которыми закрепляются электросирены  обязаны:

- содержать их в технически исправном состоянии с оконечным устройством АМ, для чего приказом по организации определить ответственных за обслуживание сирен с внесением этих обязанностей в должностные инструкции;

- при смене в организации юридического лица, проинформировать об этом письменно отдел по делам ГО и ЧС администрации Зимовниковского района, организовать и провести прием – передачу имущества ГО числящегося за организацией;

- в случае обнаружения неисправности сирены, ремонт производить за счет организации, за которой она закреплена.

7. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и

совершенствованию систем оповещения и информирования населения производить:

- на уровне поселения - за счет средств бюджета поселения;

         - на объектовом уровне - за счет собственных финансовых средств организаций, учреждений и предприятий.